Malpique Peleja, de autorização para transmissão das benfeitorias existentes nas parcelas de 

terreno nº. 350, 378, 380 e 423 sitas em Foros do Galeado, freguesia de Vila Nova de 

Milfontes, à firma Branco de Cal – turismo, Ambiente e Imobiliário, Lda, da qual é sócio, pelo 

valor patrimonial das mesmas, num total de € 42.346,31 (quarenta e dois mil trezentos e 

quarenta e seis euros e trinta e um cêntimos. --------------------------------------------------------------  

--------- Propõe-se a apreciação e deliberação do assunto. ----------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a

[...]

--------- Foi presente a informação n.º 397-CTB, datada de 28/10/2011, elaborada pela Divisão 

Financeira e de Aprovisionamento–Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens 

de pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 1.304.125,98 € (UM MILHÃO E 

TREZENTOS E QUATRO MIL, CENTO E VINTE E CINCO EUROS E NOVENTA E OITO 

CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 15/10/2011 a 27/10/2011. -----  

--------- Para conhecimento da Câmara Municipal. ------------------------------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.

[...]

Manuel dos Santos Figueirinhas e mulher, de exercício do direito de preferência na venda da 

habitação edificada no lote de terreno nº. 4 do Loteamento Municipal de S.Teotónio, aos 

senhores Marisa Alexandra Candeias Nobre e Paulo Alexandre de Jesus Inácio, residentes em 

S.Teotónio, pela importância de € 120.000,00 (cento e vinte mil euros). -----------------------------  

---------- Propõe-se a não autorização de venda, em virtude de não ter decorrido o prazo 

regulamentar. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao dia dois de Novembro do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades 

da importância de €4.181.877,58 (quatro milhões, cento e oitenta e um mil, oitocentos e setenta 

e sete euros e cinquenta e oito cêntimos), constando em Caixa: €11.800,98 (onze mil, 

oitocentos euros e noventa e oito cêntimos) e depositado em Instituições Financeiras: 

€4.170.076,60 (quatro milhões, cento e setenta mil e setenta e seis euros e sessenta cêntimos), 

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. --------------- ----------------------------  

---------- 2.2.2. - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS --------------------------------------------  

---------- 1 - ASSUNTO N.º 0622-2011 - PROCESSO DISCIPLINAR - ANTÓNIO JOSÉ

[...]

--------- De acordo com o aprovado na Assembleia - Geral do Conservatório Regional do 

Baixo Alentejo, realizada em 20 de Dezembro de 2010, ficou estabelecido que a 

comparticipação do Município de Odemira no orçamento desta instituição para o ano de 2011 

será de 9.274,63 € (nove mil duzentos e setenta e quatro euros e sessenta e três cêntimos), 

montante que será empregue em despesas de funcionamento. ------------------------------------------  

--------- De acordo com a informação fornecida pelo CRBA, este montante poderá ser 

liquidado em doze prestações mensais sendo, 11 prestações de 772,89 € (setecentos e setenta e 

dois euros e oitenta e nove cêntimos) e uma de 772,84 € (setecentos e setenta e dois euros e 

oitenta e quatro cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------  

--------- No entanto, considerando que só recebemos no dia 14 de Julho de 2011, um fax a 

divulgar a verba devida, propõe-se que seja efectuada a transferência relativa ao valor total de 

9.274,63 € (nove mil duzentos e setenta e quatro euros e sessenta e três cêntimos), ao abrigo do 

disposto na alínea b) do nº4 do Artigo 64º da Lei nº 169/99, de 18 de Setembro com as 

alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro - que permite à Câmara 

Municipal “Apoiar ou comparticipar, pelos meios adequados, no apoio a actividades de